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megyéspüspök
Szent István-napi szentbeszédéből.

Szent Ltv in napja a magyar 
haza alapításának napja. Nem 
elég a telek, a ház teszi az ott
hont ; nem elég a föld: haza 
kell. És ezt sem elég a 
kard munkájával megszerezni: 
ehhez több kell. Lélek kell. Vol- 
taképen minden alapításhoz lé
lek, szellem kell. Nem volt elég 
e szószék fáját az erdőn ledön
teni. Azt a fát lélekkel, szellem
mel kellett leönteni. A kard, tü, 
kalapács, olló, gőzgép nem vas, 
hanem vas gondolatba öltözve, 
lélekkel formálva. Vas és egy 
darab lélek. Anyag és szellem.

És mikor a legnagyobb al
kotásról van szó: házról, mely
ben nem család, de nemzet lak
jék, nem elóg a föld, a kő — az 
is kell — de főleg szellem, er
kölcs, ideális lélek kell hozzá.

Leborulok előtted Sz. István 
király, hazám megalapítója.

Kérdezem; melyik az a szel
lem, mellyel első szent királyunk 
ezt a házat, ezt a magyar nép
otthont megteremtette ?

I. Őseink hoztak magukkal sok
féle szellemet: a szomszéd han
gyaboly- és csordanépek szel
lemét, a Dzsingiszkánok szelle
mét, de Európában nem a tö
meg, nem a csorda, nem az erő
szak teszi; itt más csillagok jár
nak, más népek kellenek. Néz
zétek a földgömböt: láttok ott 
a nagy földrészek közt egy kis 
szederfalevól alakot, mit tenye
remmel elfödhetek: ez Európa. 
És ez a kis Európa az ur. És mi ál
tal ? Ami Urunk Jézus Krisztus által.

I A kereszténység tette Európa 
I nemzeteit úrrá a világ felett.
| A kereszténység, mely beléjük 
j nemes önérzetet, föisóges ön- 
\ tudatot lehelt, mely bennük a 
i becsületet szenvedéllyé fokozta, 
j Ez mind az Evangéliumból,
[ Krisztus szivéből való. — Ha 
! az ember uj világot akar, adjon 
• előbb uj világosságot. Az Isten 
] első szava is ez volt a terem
j tés kezdetén: legyen világos

ság ! Az uj történelmi korsza- 
| kok is ezen szó ereiében lép
i nek fe l: legyen világosság. Szt. 
i István azt a világosságot adta 
, nekünk, mely a magyar nemze- 
; tét újjá teremtette. Világossá
! got, hogy mi az Isten, mi az 
i ember, mi az ember rendeltetése 
| s az élet értéke, hogy a mezit- 

lábas ember tiszteletre méltó 
■ ember, hogy a legközönsége-

sebb ácsmunkában, melyet krisz
tusi szellemben végeznek, örök 
érték rejlik. Ezzel az uj világos
sággal keresztelt meg bennün
ket szent István s ezzel tett ké
pessé, hogy megvessük lábun
kat itt a szláv és germán nép
tengerben ; ebből lett az én ha
zám, az én telkem az én ottho
nom. És amint ez a szellem 
alapította meg, úgy ez is tartja 
fenn a hazát. Ennek a szellem
nek kell élni mindnyájunkban. 
Ha azt akarjuk, hogy a magyar 
haza éljen, éljen örökké, ennek 
a világosságnak kell mindenki
ben kigyulladni. E napon mél
tán appellálok hazaszeretetekre: 
legyetek jó keresztények. Ragasz
kodjatok Krisztushoz, aki e nem
zet számára is kitaposta az utat, 
István király útjait. Krisztus 
szellemének nem csak sz. Ist- 
ban kell élni, hanem a nemzet 
minden fiában, ez biztosíthatja 
csak a magyar nemzet örök fen- 
maradását.

II. Az nj világ megteremté
séhez nem csak uj világosság 
kell. Nem elég a házhoz, hogy 
valaki összehordja annak köveit, 
gerendáit. A sok követ egybe 
kell illeszteni, az oszlopokat fel 
kell állítani és vaskapcsokkal 
összekötni. Az alkotmány, törvé
nyek és régi tradíciók a geren
dák és szálfák, magukban meg

| nem állnak: eleven, édes, ön- 
j tudatos kapcsolat kell közéjük.
I És hogyan lehet embereket 
I egymáshoz kapcsolni ? Tán lánc- 
| '•al, kötéllel, joggal és törvény- 
‘ nyel — tiszteletreméltó, de ve
: lejében erőtlen kapcsolatok; 
, szerződésekkel ? — szükségesek 
| de kihatásukban hamar véget 
j érnek. Képzeljétek el, hogy a 
! házasságok csak szerződések 
| volnának. Mit haszál minden, ha 
I nem tudjuk a sziveket egymásba 
j forrasztani? képzeljétek el. hogy 

az emberek csak azért engedel- 
! meskednének, hogy tömlöcbe 
| ne kerüljenek . . .

Szent István megtalálta azt 
az erős kapcsolatot, mely szive
ket összefűz s ez nem más, 
mint a szeretet, jóság, tiszta, ne
mes akarat. Nem annyira kard
jára támaszkodott — tudta azt 

j is forgatni, de a szivek felett 
nyert hatalmára. Azért mikor 

! jó tanácsokat ad fiának, nem 
I azt mondja, hogy légy jó ka
I tona s hadvezér — az is de 

légy lelkiismeretes, igazságos 
és könyörületes ember, szeresd 
a szegényt, becsüld a jobbá
gyot, mert ezekke! a kapcsola
tokkal hozod egybe ezt a nem

i zetet. Tehát nem a kard, nem 
I az erő, nem a parancs, nem a 
szerződés, nem a félelem teszi 

I - szükséges ez is, — de a jó, ne-

A nemzetközi gonoszterők.
—  A Fcjcnnegyci Napló tárcája. —

Azok a hallatlanul nagy és nem 
kevésbbé vakmerő rablások, ame
lyek már évek óta napirendben 
vannak a legelőkelőbb fürdőhelye
ken s a legzárkózottab nagyúri pa
lotákban, nemcsak a kárvallottakat 
ejtik kétségbe, hanem a külömböző 
országok titkos rendőrségéi is. Egé
szen közel van az az idő, amikor 
a rendőrség mindenütt msgfogja 
vallani, hogy már nem bir a hi
hetetlen agyafúrt gonosztevőkkel s 
következésképpen a társadalom 
maga gondoskodjék önmagának 
és vagyonának megvédéséről. Ez 
természetesen nem vonatkozik a 
közönséges gaztettekre, hanem az 
olyan, szinte azt mondhatni, mű
vésziesen végrehajtott rablásokra, 
a milyennek legutóbb Thurn-Taxis 
hercegnő esett áldozatul Osztendé- 
ben.

Tudvalevő, hogy a hercegnőt, 
aki mérhetetlenül gazdag, Osztende 
legpompásabb szállójában akarták 
kifosztani a nemzetközi betörők. A

hercegnő két páncélos szekrény
kében tartotta ékszereit: az egyik 
szekrényben volt kétszázezer ko
rona értékű, másik nagyobb 
szekrényében hét millió korona 
ára válogatott gyöngy és drá
gakő. Ezt a rengeteg kincset 
a hercegnő évek óta cipeli magá 
val egyik üdülőhelyről a másikra 
és kétségtelen, hogy a nemzetközi 
betőröbandák már hosszú idő 
óta ólálkodnak a hatalmas, igazán 
fejedelmi zsákmány körül, l 's  a 
mit Calchas és Debisshop, a két 
legjelesebb francia titkosrendőr 
mondja, Thurn-Taxis hercegnő 
előbb vagy utóbb, de múlhatatlanul 
kénytelen lesz egyszer megsiratni 
kincseinek elvesztését. Mert ha 
Osztendében póruljért is az egyik 
betörőbanda, kétségtelenül nyomá
ban van már a nagyszerű prédá
nak egy másik társaság, a mely 
talán ügyesebb és esetleg szeren
csésebb lesz az osztendei gazembe
reknél. De — mondják a francia 
detektívek — Thurn-Taxis herceg
nőn inkább nevetni fognak, sem
miét sajnálkozni, mert az már több 
a könnyelműségnél, a hogyan az 
irtózatos értékű ékszer-tömeget ide-

oda hurcolja. Ez lesz minden idők 
egyik legköltségesebb asszonyi sze
szélye.

Franciaország, Anglia és Ame
rika rendőrsége évek óta figyeli 
a nemzetközi betörőbandák mű
ködését és arra a megállapításra 
jutott, hogy a legszemfülsesebb 
titkosrendőrök is tehetetlenek a ga
zemberekkel szemben. Ennek pe
dig egy oka van, nevezetesen 
az, hogy a nemzetközi betörőit nem 
alkotnak állandó bandákat, nincse
nek vezéreik és nincs meghatározott 
tanyájuk. Mindig csak egy-egy vál
lalkozásra szövetkeznek s a vállal
kozás végrehajtása után — akár 
sikerült, akár nem — teljesen szét- 
ugranak, de nem azért, hogy kevés
sel utóbb ismét összetalálkozzanak, 
mert a társaság feloszlása végleges. 
Lehet, hogy a véletlen más ügy
gyei kapcsolatosan ismét egy útra 
tereli őket, de akkor már rendsze
rint uj elemek kerültek közéjük, 
akik a régi gazságról talán nem is 
tudnak. Ezért van, hogy ha a  tit
kos rendőrök elcsipnek is néha 
egy-egy ilyen nemzetközi betörőt, 
az egész bandát soha sem lehet 
elfogni, mert azok ahányan voltak,

I annyifelé futottak. Vallani pedig még 
| soha, egyetlen nemzetközi betörő 
i sem vallott.

Egyetlen zsarnok törvényt ismer
nek ezek a törvény keretein kívül 
élő fosztogatók : a legteljesebb hű
séget és megbízhatóságot egymás 
irányában. És ez a sikereik, a fé- 
lelmetességük titka. Ezen az egy 
ponton törik meg a világ legkitű
nőbb rendőreinek minden buzgó- 
sága és önfeláldozása. Mert a nem
zetközi betörők társaságában any- 
nyira kötelező a zsiványbecsüleí, 
hogy az ellene elkövetett legpará
nyibb vétket is nyomban halállá 
bünteti a bíróságuk, amely még 
megfognatatlanabb és még titokza
tosabb, mint maga egy-egy ilyen 
merész betörőbanda.

Ha egyik-másik rajtaveszit és bör
tönbe kerül, valamennyien össze
fognak, hogy kiszabadítsák s e cél
ból még a saját életük kockáztatá
sától sem  riadnak vissza. S ha 
mégis meddőnek bizonyul minden 
iparkodásuk, a prédából azt a részt, 
amely börtönbe jutott társuké lett 
volna, érintetlenül megőrzik s ha 
az illetőnek családja van, gondos
kodnak róla a kiszabadulásáig. A

ty a n o s
hazai és rumburgi vászon-áruháza 

barátok épülete,
Ö z v .  T53- A J i T E L
g r  O L C S Ó  S Z A B O T T  Á R A K  _________

Mai lapunk 4  oldal.
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mes, krisztusi akarat. Azért járt 
ő itt sokszor mezítláb Fehérvár 
utcáin, ment búcsút járni Bo- 
dajkra s Pannonhalmára, buz
dította a magyar népet s ipar
kodott bele jó lelket nevelni. 
— Nekünk is ebből a szel
lemből kell meríteni s azt mon
dani: én is erre felé megyek. 
Ha szeretem a hazát, ne sze
ressem szóval, öblös torokkal, 
pattogatott frázisokkal, hanem 
fegyelmezett élettel, nemes, 
polgári, társadalmi közreműkö
déssel, hogy ez a közérzés ne
mesebbé váljék mindnyájunk
ban. Polgármester és városi hi
vatalnokok, tanárok és papok, 
bírák és a hadsereg és a ma
gyar társadalom minden tagja 
érezze át, hogy a nemes lelkű
iét, a szellem, a lélek és jó aka
rat teszi, mint régen volt, újra j 
erőssé és hatalmassá a magyart. ; 
Mindenki úgy érezze magát, i 
mint a köznek egy darabja, i 
mint ennek a közlevegőnek egy j 
fuvallata. Én megrontom a . 
közszellemet, ha rossz püspök ; 
vagyok, ugyanazt teszi az édes : 
anya, aki rossz példát ad gyér- 1 
mekeinek és minden ember vét
kezik hazája ellen, aki iszákos, 
házasságtörő, aki lusta, aki 
törvényszegő, aki nem tudja 
magában a jó akaratot diadal
mas akarattá nevelni. Nem elég 
a magyar Géniusz tisztelete és 
a .Kossuth Lajos azt izente“ . . .  
de István király azt izente, el
fogyott a régi szellem: a nemes
jó akarat. Az állam képtelen pó, 
tolni a család mulasztását a 
gyermeknevelésben és a család 
tehetetlen, ha az utca közszelle- | 
me rossz. Mi kellene a magyar ' 
társadalomba? Nemde jó köz
szellem, nemes uralkodó érzés? 
Müyen nehéz dolguk van a 
hatóságoknak, a bíróságoknak 
hogy megtelnek a tömlöcök a 
javítóintézetek . . .  Ha az ifjú
ság a felnőttektől, az a műve
letlen ember az uraktól látja a 
fegyelmezetlenséget, az igazság
talanságot a törvények megve
tését . . . Mi segíthet rajtunk ? 
Mi segítsünk magunkon s meg-

1- fi

társadalom erkölcsein kívül élnek, 
de a maguk társaságában mint 
megannyi Kátó őrködnek az erkölcs 
legapróbb parancsára is.

A föntebb említett francia titkos
rendőrök szerint a nemzetközi be
törők ellen csakis az a rendőr jár
hat cl, aki személyesen ismeri őket. 
Sőt az is szükséges, hogy a meg
figyelt gazembernek egész múltját 
ismerje a detektív, hogy adott eset
ben gyorsan leleplezhesse. Mert 
ezek a betörők többnyire rendkí
vül előkelő föllépésüek s olyan ki
tűnő komédiások, hogy nemcsak a 
gyanútlan magánember, jjde a í  ha
tóságokat is félrevezetik vakmerő 
és biztos föllépésükkel. Csak az a 
titkosrendőr boldogulkat velük, aki 
az egész élettörténetüket jól ismeri 
s akinek már volt velük találkozása. 
Más rendőrnek a kezéből föltétle
nül kisiklanak s amint már anv- 
nyiszor megtörtént, még bocsána
tot is kérnek tőlük a — háborga
tásért.

Ezek a kitűnő urak egyébként 
mindig fényes nappal dolgoznak, a 
mikor a szállóban is a bankokban 
is legnagyobb a sürgés-forgás. Sen
kinek sejtése sincs róla, hogy va
lami készül, mindenki beszélget, 
nyugodtan, végzi a  dolgát . . . 
Egyszerre csak fölkiált valaki: ki
raboltak 1 Es valóban, egyetlen má-

segit az Isten. Akarjuk a jó t! 
tíz lesz az az erdei fuvallat, 
mely kitágítja tüdőnket a meg
öli a mételyt. A parlamentben 
folyton beszélnek, hogy a korcs
mákat vasárnap és ünnepen be 

j kell csukni és az állam nem 
teszi és a miniszter azt mondja :

I menjetek a nép közé és ott 
I prédikáljatok nekik, ne itt. En 
ezzel nem értek egyet, mert a 

I törvénynek kell irányt mutatnia, 
de szentig^ hogy a közszel
lemet kell einelni és beláttatni, 
hogy a pálinka méreg és rá kell 
nevelni az embert, hogy a ne
mes, jóakarat s fegyelem tör
vénye legyen úrrá benne.

Hazafias érzésünk törjön utat 
a jó közszellemnek. Ez a győ
zelmes nemzetek útja. Szeretem 
az Istent s szeretem hazámat, 
ezért kötelességtudó, fegyelme
zett ember akarok lenni. _ 

íme, elmondtam, ami a szi
vemen volt.

Most énekelték: Hol vagy 
István király, téged magyar kí
ván . . . .  mikor ezt hallom, az 
Olajfák hegyén égbe néző apos
tolok jutnak eszembe : Hol vagy 
Krisztus? Elmentél tőlünk, itt 
hagytál bennünket! Angyalok 
jönnek és azt mondják: Galileai 
férfiak, mit néztek az égbe, 
Főztetek a Krisztus szelleme, 
vegyétek lóikét és Krisztus nem 
lesz messze tőletek. — Hol 
vagy István király? Haló po
raid ott vannak valahol a püs
pöki kertben, egy kis ereklye 
itt van belőle, hódolattal tiszte
lem ezt is, de nekem István 
király lelke, szelleme kell, hogy 
éltesse nemzetemet. Szent Ist
ván vére kihűlt, csontja elpor
ladt, az akác humusza lett be
lőle, de szelleme meg nem öre
gedhetik, annak élni keli.

Hol van fetván király lelke ? 
Ott van minden tisztességes, ne
mes akaratú magyar emberben. 
Él az édesapában, ki gyerme
keit jól neveli, él a hivatalnok^ 
bán s a munkásban, ki köte
lességét híven teljesíti, él a ka
tonatisztben, ki katonáit tisz
tességre neveli. . .  Hogy mind

sodperc alatt eltűnt néhány száze
zer korona a pénztáros, a szolga, 
vagy valamelyik urnák vagy hölgy 
nek a kezéből. Senki nem látott 
semmit.

A gazemberek annyira kitanul
tak mindent s oly ügyesen hajtot
ták végre a pontosan megállapított 
tervet, hogy ugyanazt a csínyt 
akárhányszor megismélhetik, soha 
nem fognak reájönni. A hirhedett 
Harry leValet, a kit röviddel ezelőtt 
fogtak el Marseiileben, tizenöt éven át 
űzte a gazságot, a nélkül, hogy 
egyetlen egyszer rajtavesztett 
volna. Akkor fogták el, a midőn 
néhány hónappal ezelőtt el akarta 
rabolni a szingapórei maharadzsa ék
szereit. A túlságosan nagy zsákmány 
elvakitoUa, egy kissé taíán könnyel- 
müsködott és persze elfogták. Be
vallotta, hogy tíz évvel ezelőtt ő 
rabolta el a sutherlandi hercegnő 
ékszereit, hétszázötvenezer korona 
értékben.

A nemzetközi rablók sokkal töb
ben vannak, semmint általában 
gondolják. Egyéb gazemberekkel 
nem érintheznek, mert magukat a 
mesterségük arisztokratáinak tekin
tik. Mindenütt olt vannak és sehol 
sem sejtik a  jelenlétüket: és ez a 
sikereik és a  veszedelmességük

nyájunkban ott éljen ő, ez le
gyen Istentől a magyar nép1 
István-napi nagy ajándéka.

A vörheny
p u s z t í t á s a .
A  szülők figyelmébe.

A kik nem ismerik ennek az 
ijesztő rémnek lázban égő borzal
mas ábrázatát, csontos hosszú uj
jait, éles körmeit, éhes fogait, a 
melyekkel apró, mosolygó arcú, 
nevető szemű gyermeket fal föl, a 
családok reményeit, örömüket, vi
gasztalásukat emészti meg — mon
dom, a kik nem néztek ennek sze
mei közé, azoknak fogalmuk sincs 
a gyászról és kétségbeesésről.

Most már hangosan földobban a 
szivem, valahányszor a Felsőkirály
sor betegeiről és hallottairól hallok. 
Vájjon nem-e a 42 dik szám fölött 
röpködött újra a halál angyala ?

A minap megbetegedett ott két 
kicsi fiú. Kedvesek, okosak, jók 
voltak. A vörheny láza sorvasztotta 
őket. Valahogyan kiláboltak belőle.

Az orvos váltig erősködött, hogy 
a betegeket nem szabad otthon 
hagyni, hanem a járványkórházba 
kell szállítani..

De hát-- járványkórház!
— - Istenem ! Uram ! a járvány

kórház !
Az az alacsony, nádfödeles, sze

gényes kinézésű betegtanya, almi 
járvány idején rendeesn kétszer-há
romszor annyi a beteg, mint a 
mennyi annak rendje és módja 
szerint elfér benne.

Minden anya megrémül, mikor 
ennek a szomorú háznak a nevét 
hallja.

— Mit szól a világ! ?
— Hogyan Ítélik meg a szom

szédok, hogyan törnek pálcát a fö
lött, aki az édes gyermekeit az anyai 
szárnyak alól ilyen mostoha födél 
alá bocsátja. Inkább történjék 
aká rm i!

A sok sirásnak az lett a vége 
hogy gyermekek otthon maradtak 
a gondos anyai ápolás alatt.

Meg is gyógyultak valahogyan.
Az anyai szeretet ereje azonban 

hiába áll útjába a levegőben szálló 
bacillusok millióinak.

Egyszerre ágynak esett az egyik 
leánytestvér s egy két napi szen
vedése után fciviiték a kedves 13 
éves leánykát a temetőbe.

Pár nap múlva a házban lakó 
egyik családapának pici gyereke lett 
a vörheny áldozata.

Az első haláleset után egy hétre 
megbetegedett a másik leány, egy 
15 éves szép hajadon s két nap 
múlva 6 is a temető lakója lett. A 
kétségbeesett édesanyát oly szörnyű 
fájdalom fogta el, hogy hirtelen 
szült. A kis apróság egy hőt múlva 
szintén a temetőbe került.

Már megnyugodtunk, hogy hiszen 
letarolt a gonosz rém minden virá
got, nincs már á  kire a fogait éle
síteni, mikor jött az uj csapás híre: 
a házban lakó fiatalember, akinek 
a kis gyereke a veszedelem áldo
zata lett, hirtelen megbetegedett s 
két 24 óra múlva fölötte is eléne
kelték a circumdederumt gyászos 
siralmát.

Van-e még soron több is ? Keli-e 
még a halálnak több áldozat ? Ki 
tudja ! Csak a mindenttudó Isten.

Most azonban vonjuk le a követ
keztetést.

Mi itt a kötelesség ?
Sokan megnyugosznak abban, 

ezt az Isten akarta, tehát ne moz
duljunk, hanem nyugodjunk bele 
az Ő szent akaratéba.

Igaz ! az Isten tudta nélkül nem 
történhetik semmi.

De az Isten adott orvosságot 
fűbe, fába, ásványba, okosságba. 
Meg kell keresni és megtaláljuk. A 
ki nem akarja az Isten adományát 
fölhasználni, hibát, sőt vétket is 
követ el.

Tehát követni kell a tudós dok
torok rendelkezézét :

1) Ha valaki vörhenyben meg
betegszik, ki kell vinni a házból, 
még akkor is, ha a szülőknek ne
hezükre esik is s ha a világ nyelve 
akármekkorára öltődik is ki. A szü
lői fájdalom minden bizonnyal el
múlik, ha a szeretett gyermek egész
ségesen tér vissza a kórházból.

2) A vörhenyes beteg házát ke
rülni keli. Különösen kerülni kell 
akkor, ha a beteg mér gyógyuló
félben van s a bőre a betegség 
után vedleni kezd. Azok a parányi 
betegségcsirák a szemünknek látat
lanul ott úszkálnak a levegőben. A 
ki magába szíja a betegséget, háláit 
szí magába.

Hasonlóan tartózkodni kell a vör
henyes beteg temetésén való rész
vételtől.

A város pedig végre valahára 
csináltassa meg az uj járványkór
házat, ahol hely is lesz, meg a 
hova bármely tisztességes e: 
nyugodt lélekkel viheti be a gyer
mekét.

Tudjuk, hogy ebben nem am 
hatóságunk a hibás, hanem a mi-- 
nisterium huzavonája. Ami ható
ságunk kezét ott fönn kötik meg. 
De tessék sürgetni a dolgot, mert 
okvetlenül útját kell dllani ennek a 
rettenetes betegségnek !

P V lO 'í l  í r  Kov^cs Dezső mű- 
x  v g u l V  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

N a p t á r .
Augusztus 23 . Péntek.

R. Kath.: li. Fülup.
Prot': Farkas.
Gör.; Lőrinc.
Zsidó. —
Nap bel: 5 ri. 6, nyugszik 6 ó. 57. 
Hold kel:. 5 ó. 54. nyugszik d, e.
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T fiB lW B T S B Z B T B E .
A legutóbbi tejhamisitások és 

azoknak szigorú megszüntetése 
érthető izgalmat keltett város
szerte. .

A vevőknél is, meg az eladók
nál is-

Ez érthető
Azonban nem egészen érthető 

az, amit egyik-másik, vagy ta
lán nagyon is sok tejárusitó 
ebből a dologból következtet.

Azt mondták:
A város ■ nyakunkra küldi az 

élelmiszervizsgáló állomást, meg
büntetnek bennünket azért, mert 
lefölöztük a tejünket, mert 1 -2  
liter jó, egészséges vízzel meg
szereztük a marhák adományát. 
J ó ! Ha a varos kegyetlenkedik 
s ha már kénytelenek leszünk 
becsületesek lenni — megtesz- 
szük, de nem ingyen: Fölemeljük 
a tej árút. Ezután nem 11, meg 
12 krajcár lesz a tej ára, ha
nem 15.

Ez a legújabb tervezet. Ez a 
legújabb hadgyakorlat.

A túloldalról pedig a követ
kező hangokat halljuk:

A mi vidéki földbirtokosaink 
csaknem kivétel nélkül tejgaz
daságot űznek. Nem is valamire 
való gazdaság, melynek tehené
szete nincs.

A mi birtokosaink azonban 
nem a közelfekvö Székesfehér
várra szállítják a tejet, hanem 
Budapestre. Talán olcsóbban ad
ják, de nagy mennyiségben s 
egy gonddal. És minek adnák 
Fehérvárra, mikor itt annyi 
gazda jövedelmét képezi a tej
haszon. Budapestre 9 kajcárért 
adják, Fehérvárott 12 krajcárt 
kapnának érte, de eddig nem 
mentek bele ebbe az üzleti ver
senybe.

Azonban évek óta pengetik 
már a tejszöv'etkezetek eszmé
jét. Az élén nem kisebb ember 
áll, mint Széchenyi Vilitor gróf, 
főispán. Tavaly már a boltot is 
kiszemelték az uj szövetkezet
nek az Iskola-utcában.

— A mostani mozgalom pompá
san megalapozza az uj alakulást. 
Ha 10 krajcárért adják is a te
jet, akkor is meghozza a hasz
not. Mert a befektetés 1-2 év 
alatt teljesen kifizeti magát. De 
adhatják drágábban is 12-13-14, 
sőt 15 krajcárért is. És szeret
nék látni, hogy melyik család 
nem veszi inkább a nagy ura
dalom tejét, a hol rendszeresen, 
tisztán, mindig megbízhatóan, 
soha nem miskulanciázva szol
gálják ki őket.

Itt csak egy baj lesz. Mi ?
A nagy uradalmak lefogják 

konkurrálni a mi kis gazdáin
kat. Akinek a tejét nem veszik, 
nem tart majd tehenet. Akinek 
tehene nem lesz, nem lesz trá
gyája, akinek trágyája nem lesz, 
nem terem a földje, akinek nem 
terem a földje, annak nem lesz 
pénze.

Tehát elszegényedik.
Hát vájjon érdemes-e ilyen 

gabalyodást csinálni azért, mert 
®gyes emberek félnek a becsü
letességtől és megfizettetik azt 
a vizet is tej gyanánt, amelyért 
ftgy lyukas fillért sem adtak.

l i

R A B O L T A K
a cigányok.

Hallatlan vakmerő rablást kö
vettek el tegnap délben cigá
nyaink. Fényes nappal földre- 
tepertek egy szegény embert és 
elvették 20 koronáját. Felhábo
rítóan garázdálkodik Fáraó füs
tös ivadéka a sóstói sátrak kör
nyékén, úgy hogy ezen a tá
jon nemcsak este vagy éjjel, 
hanem még fényes nappal is 
veszélyezteti a békés, dolgozó 
ember személy és vagyonbiz
tonságát a zsiványbandá. A ci
gány is ember, ezt figyelembe 
kell vennünk, mikor ítélkezünk 
felette, de épen azért, mert em
ber, meg kell véle értetni, hogy 
becsülje embertársait. A fehér
vári cigányokra már nagyon is 
rájuk férne, hogy vaskezekkel 
üssön közéjük valaki, úgy hogy 
elmenjen a kedvük legalább az 
ilyen nagyobb szabású vakmerő 
gaztettektől.

Kis János sárszentmihályi 
urodalmi kondás bejött a vá
rosba sógorához, aki az alsó
városi sertéscsorda városi őr
zője. Kis János kecskét venni 
jött Fehérvárra s emmiatt nem 
is kellett neki külön utat tenni, 
mert sógorának épen volt egy 
eladó fejőskecskéje, amelyet 
meg is vett. A vásár után be
jött a legelőről a városba, vá
sárolt egymás apróbb dolgokat 
s úgy déltájba ismét kiment 
sógorához a sárkereszturi so
rompón kívül levő legelőre, 
hogy a kecske árát kifizesse.

A sorompónál egy cigány
leány csatlakozott Kis János 
mellé és beszédbe elegyedett ve
le. A tapasztalatlan falusi ember 
rövidesen elmondta a cigány
leánynak, hogy mi járatban van, 
hogy most megy a kecske árát 
fizetni s az erre való pénz nála 
van. A leány ekkor elkezdett 
integetni a cigánysátrak felé, 
ahonnan hamarosan 7—8 cigány 
sietett utánuk. Mikor utolérték 
őket Kis Jánost ütni kezdték, 
majd földreteperték, kezeit lá
bait lefogták, a cigányleány pe
dig ezalatt kiszedett a zsebeiből 
10 drb ezüst kétkoronást. A sár
szentmihályi kanásznak az volt 
a szerencséje, hogy száját nem 
tömték be s igy kiabálhatott. A 
közelben dolgozó vízvezetéki 
munkások figyelmesek lettek a 
segélykiáltásokra és a szorult 
helyzetben levő ember segítsé
gére siettek.

Kis János ezekután vissza
ment a rendőrségre és elmon
dotta ott a vele történteket. A 
rendőrök és csőszök a sátorban 
található cigányokat bekísérték 
a városházára ahol Kis János 
először is Csipás Kolompár Mar
osát, aki utiában hozzácsatlako
zott, majd felismerte Kolompár 
Ydsót is, aki először ütötte meg. 
A cigányok nem Bokáig tagad
tak, beismerték bűnüket és ga- 
vallérosan kijelentették, hogy 
hagyják bókén őket, inkább 
vissza adják azt a rongyos tíz 
forintot. A rendőrség a rabló
kat letartóztatta és az eljárást 
megindította ellenük.

R e v o l v e r g o l y ó v a l
f i z e t e t t

a dinyéért.

Majdnem gyilkosságba keve
redett egy meggondolatlan em
ber 6 fillér miatt.

Dunajcsik János budapesti 
műszerész kerékpáron igyeke
zett tegnapelőtt Budapest felé. 
A Pákozd melletti völgyben 
meglátott egy dinnyés sátort 
és odament, hogy szomjúságát 
eSy görögdinnyével csillapítsa. 
Felemelt egy dinyét és alkudni 
kezdett rá. Vépi József a diny- 
nyék tulajdonosa 16 fillérben 
szabta meg az árt, de a vevő 
csak 10 fillért Ígért.

Hosszas eredménytelen alku
dozások után Dunajcsik a diny- 
nyével futásnak eredt az or
szágúton hagyott kerékpárja felé. 
jVépi üldözőbe vette. Az izgal- 
más hajszában Dunajcsik elő- ' 
ikapta revolverét és hátra lőtt. > 
A golyó balvállán találta Vépi ] 
'Józsefet, aki azonban tovább i 
ikefgette a tolvajt. Futásának j 
lUtiát ettől kezdve a sürü csep- ’ 
jpekben hulló vére jelölte. Dn- | 
jnajcsik már a kerékpárjához ért, I 
amiker egy arra haladó ember ! 
Vépi kiabálására elfogta. A re- i 
volver golyóval fizető vevőt a j 
csendőrökhöz vitték, akik a | 
bűnügyi eljárást megindították j 
ellene.

ITT VAN A

! Betört a komájához.

j Szekeres János nádasdladányi 
i lakosnak jó komája, jó szomszéd
, ja volt Hideg Gyula a tegnapi na
: pig. Tegnap egy kis konkoly 
, keverődött a barátság tiszta bu- 
i zájába amint mondani szokás.
! Az történt hogy Szekeres gazda J  betörésért feljelentette az ő Hi- 
! deg komáját. Hogy és mint 
| esett a sorsnak ilyeténkép való 

fordulása el leszen itt mondva 
j szép fuvolaszóban.
) Ugyanis tegnap éjjel mikor a 
; csend angyala beteregette szár- 
| nyával Nádasdladány háztetőit,
I hangos kopogásra riadt fel Sze- 
| keres uram és családja. Ki ko
pog, mi kopog? tűnődtek, — 
kinek a szive lehet olyan rideg? 
Hisz ez a Hideg! •— rikkantott 
a gazda. Ne bomolj komám — 
szólt ki a gazda — ei'edj a 
fészkes fenyvesek közé zörögni. 
Hideget a kérés hidegen hagyta, 
ellenben egy vasvillát ugyan
csak nyújtogatott be az ablakon, 
hogy aszongya máma még vért 
iszo'k komám, téged meg hi
deggé teszlek komám.

Szekeresék mikor látták, hogy 
Hideg milyen ideges sőt hide- 
ges, hátraszöktek az istállóba, 
nem felejtvén alaposan bezárni 
az ajtót. Hideg angol hidegvér
rel benyitott a lakásba és hogy 
ott senkit sem talált, felforrt

benne a hideg. Rombolni kez
dett, tört, zúzott. Ebbe aztán 
annyira belemelegedett, hogy 
csak a kiabálásra összefutott 
szomszédok emelték ki a szobá
ból. Közben persze meg nem 
feledkeztek arról, hogy addig 
üsd a vasat, mig hideg. Ráadá
sul Szekeres János feljelentette. 
Ez a Hideg Gyula szomorú nó
tája.

V á r o s i
ü g y e k .

Nincs pénz 
v a n  p é n z

és
egyéb ügyek.

A vízvezetéki csatornázás költ
ségeire ideiglenes kölcsönképen 
a regale kötvényalapból 622000 
koronát vett igénybe a város. 
Ezt a pénzt most vissza kellett 
volne fizetni, de mert a regale 
pénz olcsó, a város tovább hasz
nálja és a visszatérítésre egy 
negyedévi halasztást kért. Ezt 
a halasztást a miniszter enge
délyezte.

Szegény Városunknak nincsen 
elég pénze, azon kell a vezető
ségnek a fejét törni, hogy mi
féle kölcsönöket és adóságtör- 
lesztési módozatokat találjanak 
ki. A látszat ez. Azonban a vá
rosnak mégis lehet egy kis meg
takarított, félretett pénze A ta
nács ugyanis előterjesztést tett 
a közgyűlésnek, hogy -10000 K. 
készpénzén vásároljon 20 drh. 
osztrák-magyar bank részvényt.

A rendőrség javaslatára a 
közgyűlés szabályrendeletet ho
zott, melynek értelmében 15 
éven aluli gyermekek nem jár
hatnak korcsmába.* Az üdvös 
rendelet jóváhagyása tegnap 
jött meg a minisztériumból s a 
legközelebbi közgyűlésen ki
hirdetik. így a szabályrendelet 
már a jövöhónapban érvényre 
lép.

Juth István városi főszámve
vőt, ki jelenleg szabadságon 
van, egészségi okokból 3 havi 
szabadságot kér.

I I

h í r e m : .

— Szent István-ünnep Csák- 
váron. Régi hagyományokhoz 
híven az idén is megünnepelte 
Csákvár katholikus közönsége 
első királyaink Szent István ün
nepét. Reggel a szent misére a 
kath. kör tagjai zászló alatt tes
tületileg vonultak fel, délután 
pedig Szent István-ünnepólyt 
tartottak. A megnyitó után Papp 
Kálmán káplán volt az első szó
nok, aki után dr. Vass József 
lépett az emelvényre, kit a csák- 
vári közönség is jól ismer, egé
szen a szivébe fogadott. Közéi 
egy órás beszédben hol meg
nevettette, hol megkönnyeztette

rí"
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a hallgatóságot. Gyönyörű be
szédét nem fogja a csákvári kö
zönség elfelejteni. A közbeeső 
számokat a Cecília énekkar töl
tötte ki lélekemelő énekével, 
melynek betanítása Reichenbach 
Ferenc ig. tanító érdeme. Este 
társasvacsorára gyűltek össze a 
kör tagjai, ahol számos felkö- 
szöntöben ünnepelték minden 
mozgalomnak lelkét, Rácz Endre 
plébánost.

— Alapitványosok. A székes
fehérvári káptalan a megürese
dett két Novákovics féle leány | 
neveltettési alapítványt özv. 
Adamka Józsefné 8 éves Erzsé
bet leányának és özv Zenalkó 
Istvánná 10 éves Mária leányá
nak adta.

— Értesítés és kérelem. A hely
beli felsőkereskedelmi iskola igaz
gatósága a következő dolgokra hívja 
fel az érdekelt közönség figyelmét:

1. A javító• és póllóvizsgálatok 
augusztus hó -31-én délelőtt 8 óra
kor kezdődnek.

2. A f. év julius havában meg
kezdett beírásokat szeptember hó 
2., 3. és 4. napján folytatjuk.

3. Az I éves női kereskedelmi 
szaktanfolyamra f. hó 28 ig szíves
kedjenek jelentkezni azok, akik még 
ezideig nem jegyeztették el■> ma
gukat. Jelentkezéseket az igazgató 
a délelőtti órákban fogad el.

4. Akik kosztos diákokat akar
nak tartani, nyilvántartás céljából 
ugyancsak szíveskedjenek az igaz
gatónál jelentkezni. A tanári testü
let előtt ismeretlen helyre tanulók 
ellátásra nem mehetnek.

— Köszönetnyilvánítás. Hálás hu 
szönetűnket nyilvánítjuk mindazok
nak, kik felejthetetlen jó férjem, 
illetve édesatyánk elhunytéval ért 
mély fájdalmunkat enyhítették az
zal, hogy megjelenésükkel, koszorú 
küldésével, vagy a részvétnek bár
minemű jóleső nyilatkozatával kife
jezést adtak. Mély hálával tartozunk 
továbbá a d. v. mozdonyvezetői 
kar, d. v. dalárda és a fütőház sze
mélyzetének, kik elhun; társuk 
emlékét koszorúval és testületi meg
jelenésükkel tisztelték :.,eg. Székes
fehérvár, 1912. aug. 22. Özv. Cserny 
Hugóné és gyermekei.

— A nem komor Csömör. A nem
komor Csömört Mihálynak hívják. 
Sportférfiu. — Sokat tornázik. — 
Benn nem tornázik. — Csak kinn 
tornázik. Mert kintornás ökeime.

—  Szabályszerűen já rt el. Megír
juk hogy a rendőrfőkapitány hiva
talból feljelentést tett a sárosdi or
vos ellen, mert egy vörhenybeteg 
gyermeket Székesfehérvárra szál
líttatott. Dr. Kerbolt László orvos 
azt állítja, hogy szaDályszerüen 
járt el, mert a fiút kocsin küldte 
haza és mikor Sárosdra vasúton 
ment, már beteg volt.

—  Pados ló zsef temetése. Teg
nap temették el városunkban a sió
foki vasutiszerencsétlenség áldoza
tát, Pados József 32 éves kalauzt- 
Mint utóbb kiderült, a szerencsét, 
lenség oka csupán a véletlen, 
amennyiben Pados a sínpáron, me
lyen a mozdony előtt ét akart 
menni, megbotlott és elesett. . ke
rekek nemcsak derékban szelték 
ketté a szerencsétlen embert, ha
nem a balkarját is levágták a íözs- 
ről. A beszentelés d. e. 10 órakor 
volt az indóházban, ahol megje
lent az egész állomás személyzete 
Bölcskei Iván állomásfőnök, Ring- 
hoffer István forgalmi főnök és 
Gavora lenö alfőnök vezetésével.
A ravatalra úgy a D. V., mint a 
MÁV személyzete koszorút helye
zett.

— Csuka ivott. Minden csuka 
iszik, de nem mindegyik csuka rúg 
is be egyszersmind. Csak Csuka 
Péter tette meg ezt a jóviccet, hogy 
amúgy istenigazában leszopta ma
gát a sárgaföldig. Nem vizzel, mint 
ennivalóan kedves névrokonai, ha
nem a vegyvizsgáló állomás ke
gyeibe ajánlatos lebujokban mért 
alkohollal. Csukának pedig nagyon 
kellett volna vigyáznia magára. A 
berúgott csuka ugyanis nem tud 
úszni, (dacára, hogy allé Fische 
schvimmen) még akkor sem, ha 
van rá oka, hogy a rendőr elől 
elússzék. Csuka Péter ugyanis a| 
rendőrség azon szerettei közé tar-; 
tozik, akik ki vannak tiltva ősko-' 
ronázó városunk területéről. Csuka 
ennek dacára visszajött (lám, hogy 
szeret minket) s a viszontlátás örö
mére berúgott. Bevitték a dutyiba 
s ha majd kialudta magát üdvö
zölni fogja a rendőrség.

Kárét mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.

Magyarul verklis. Tegnap a Hal
téren kin tornáz utí kedves nejével, 
minekutána már alaposan msgcsó
kolgatták azt a bizonyos Linka nevű 
leányzót, kinek neve pá-vai kezdő
dik. Mulattak. Táncoltak. Az asz- 
szony a kállai kettest. Az ember a 
kállai egyest. Merthogy neki csak 
téllaba van lábból, a másik fából 
Evvel kopogta a kontrát. A haltéri 
publikumnak persze fenemód tet
szett a jó kis hecc. Hamarosan 
összefutott nehány millió azaz 
150 —200 ember, ami nem baj. A 
baj az, hogy rendőr is volt közte. 
Pedig a nem komor Csömör már 
a guggolásnál tartott. Leguggolt és 
felborult. Feiguggolt és leborull. Ezt 
cselekedte hetvenkétszer, miközben 
nehány körüláUó rekeszizomrepe
dést kapott a röhögéstől.

Hetvenharmadszor már a  rend
őrök emelték fel a mentőkocsiba, 
merthogy jártányi ereje sem volt. 
A közönség nagy sajnálatára rak
tározták el a hűvösbe. Most ott ül 
a nem komor Csömör, míg rendbe jö a gyomor.

Szerkesztői üzenetek.
V. I. Látja kérem, a kegyed Írá

sában van valami, amit oroszlán
körmöknek szokás nevezni. Nehány 
őszinte megérzés, dallamos sor. De 
ezek a körmök még nagyon-nagyon 
kicsinyek. Szinte mikroszkopikusak. 
Aztán. Aztán nem kell feledni, hogy 
ruha teszi a verset. A ritmus, a rím, 
a válogatott szavak zenéje. Aztán 
a helyesírás! Ahány szó, annyi 
hiba. Tanuljon, olvasson sokat, má
soljon verseket. Főleg pedig lega
lább egy évig csak az Íróasztala 
fiókjának írjon. Akkor talán viszi 
valamire.

A p r ó h i r d e t é s e k ?
Apróhirdetések előre fizetendők.

Egy motor keres cséplési 
munkát Széchényi-utea 102.

Mindenesfiu felvétetik könyv
nyomdában Iskola-utca 4 sz. 
alatt. '

Egy jó házból való fiú pin
cér tanulónak felvétetik. Ré
tiéinél.

Munkáslányok felvétetnek Ha- 
genmacher sörtelep Fazekas- 
ntca 6. ' , •

A  Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2'60 K ért.

Ősz-ulca 16. sz. házban két 
utcai szoba konyhával és mel
lékhelyiségekkel november l-ére 
kiadó.

Keresztény család mindenes
leányt keres 14— 16 kor. havi 
bérért szeptember elsejére. Cim 
a kiadóhivatalban,

Házvezetőnők, szakácsnők, ko
csis és mindenes fiuk helyet 
keresnek. Hath. háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete._______

Ügyes varrónők és tanuló 
lányok felvétetnek Varga Ist
ván női divat termében Jókai-
utca 2 0 . __________

Egy, esetleg kétszobás gar- 
son lakást keresek Szeptem
ber 1-re,

Előkelő házhoz szárazdajkát 
keresek. Cim a kiadóhivatalban.

Arany Biblia azelőtt 150 ko
rona, most 90; korona citn a 
kiadóban.

V a r r ó t j ó p j a v i t á s n k
műhelyünkben gyorsan é* sinksseruen 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor utca, Toltényí-hái

K i n c s e t  ér
a Tordi-féle Hollandi 3 király 
tea, mivel nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvágyjavitó 
gyomortisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmüködést szabá
lyozó, nemkülönben a legma
kacsabb gyomorbajon is segít. 
Csomagja (kbl. 10— 12 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 

gyógytárban kapható.

LEGÍZEBB JIRHIILÉKEK
HAVHAHEK ANTAL

acnSOBRSSZ ÉS KOraRaíSÓTBfPEH
LFEHÉRVAR mspjm

ISrvek RienreN Tiwtn'

e la d n i
venni-valója

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, Bástya-utca 
3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kintetéken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretető! megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 -tői március 31-ig reg
gel G órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fiüér, ruhával együtt.

Fnrdődijak ruhával együtt:
G őzfürdő...................—•60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . . V—
Cinkád........................... —'80
Hideg-győgyffirtíő . . —-60
Iszapfürdő...................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
S ósfü rd ő ................... !•—
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. :por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.
A mélycntísztejt közönség szíves birtfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

I f |.  TÖGL G Y U L A ,
____________ fürdötulajdonos.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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